*XXII. Qualiter excommunicari oportet, qui Canonis huius non custodierit sententiam.*

Quia iuuante nos diuina gratia, ea in hoc sancto Concilio peregrimus, quæ ad rectitudinem Ecclesiastici ordinis sunt debita, in aliquibus sententijs cauendi modum imposuimus: aliqua tamen, quia singulari ordine non manent constricta, per huius sententiæ decretum instituimus, quod quisque Episcoporum, vel Presbyterorum, atq; in inferiori gradu constituti, debeant metuere. Quisquis huius Canonice regulæ instituta seruare distulerit, quamlibet maior esse videatur, mediocris verò, aut inferiori gradu constitutum se esse perspexerit, vt causa permiserit, à Metropolitanano Episcopo, cum suis confinitimis, qui supra notatum sententiarum ordinem custodierint, is, qui seruare distulerit, excommunicatum se euidentissimè nouerit.

*XXIII. Confirmatio huius Concilij.*

Postquam fidei nostræ exposuimus credulitatē, & quæ necessaria extiterunt (vt potuimus) digessimus per ordinem, Creatori nostro, & Domino, quæ credimus Trinum in vnitatem, & veneramur vnum in Trinitate, Patri & Filio & Spiritui sancto debitas persoluimus laudes: tantæ maiestatis glorificantes nomen, qui dignatus est nobis rectitudinis viam ostendere. Ac deinde serenissimo, ac pijsimo, & orthodoxo viro, clementissimo domino Reccesuintho Regi gratiæ impendimus opem; cuius vigilantia, & secularia regit cum pietate summa, & Ecclesiastica plenius diuinitus sibi sapientia concessa. Ipse enim Dominus, cuius Trinitatem veneramur, & confitemur, & Ecclesiæ suæ fidei conferat lucra, & Sacerdotibus, ministris, atq; omni Clero, vt dignè illi seruiant, conferat remedia, quæ ipsi sunt placita. Clementissimo Principi Reccesuintho Regi felicem vitam, felicioraq; , præsentem in seculo,

seculo, & futuro post in regno sempiterna concedat gaudia possidenda. Atq; id omnibus in se credentibus præstare dignetur; vt dum sui iudicij manifestare voluerit tempus, omnibus tribuat perenne remedium ipse Dominus, & Redemptor noster, qui cum Deo Patre, & Spiritu sancto in Trinitate Deus permanet vnus, cui est honor, gloria, virtus, & imperium nunc, & in omnia secula seculorum.

### Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices numero. XII.

- 1 Proficius, Dei miseratione Lusitanæ prouinciæ sanctæ Emeritensis Ecclesiæ, Metropolitanæ sedis Episcopus, hæc gesta Synodalia, cum confinitimis meis Episcopis, instituta, manu mea subscripsi.
- 2 Ego Selua, Egiditanæ ciuitatis Ecclesiæ Episcopus, pertinens ad Metropolim Emeritensem, hæc instituta, cum Archiepiscopo meo Proficio, à nobis definita subscripsi.
- 3 Adeodatus, in Christi nomine sanctæ Pacensis ecclesiæ Episcopus, similiter subscripsi.
- 4 Asphalius, in Christi nomine sanctæ Abelensis Ecclesiæ Episcopus, similiter subscripsi.
- 5 Theodericus, in Christi nomine sanctæ Olysiptonensis Ecclesiæ Episcopus, similiter subscripsi.
- 6 Theodiscus, Dei misericordia Episcopus sanctæ Ecclesiæ Lamecensis, similiter subscripsi.
- 7 Iustus, Dei miseratione sanctæ Salmaticensis Ecclesiæ Episcopus, similiter subscripsi.
- 8 Cantaber, Dei gratia Episcopus sanctæ Ecclesiæ Coimbriensis, similiter subscripsi.
- 9 Donatus, in Christi nomine Episcopus sanctæ Ecclesiæ Cauriensis, similiter subscripsi.
- 10 Exarnus, Dei misericordia Episcopus sanctæ Ecclesiæ Oxonobensis, similiter subscripsi.
- 11 Petrus, Dei misericordia Elborensis Ecclesiæ Episcopus, similiter subscripsi.
- 12 Aluarius, indignus sanctæ Calabriensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.

## De subscriptionibus.

Subscribunt in hoc Concilio aliqui Episcopi, qui in superioribus interfuerunt: ut Adeodatus Pacensis, qui in. 8. Toletan. & Selua Egiditans, qui in eodem. 8. Reliqui alijs successerunt Episcopis: ut Asphalius Abelenfis, qui successit Amanungo, in. 8. Tolet. Aluarius Caliabrienfis Celedonio, in. 8. Toletano, Cantaber Conimbrenfis successit Sisiberto, in. 8. Donatus Cauriensis Ioanni in. 8. Exarnus Oxonobensis Saturnino, in. 8. Iustus Salmanticensis Egeredo, in. 10. Toletan. Proficius Emeritensis Orontio, in. 8. Toletan. Petrus Elborensis Abientio, in. 8. Theodoricus Olyssipponensis Casario in. 10. Toletan. Theodiscus Lamecensis Filimiro, in octauo.

Aduertendum etiam Era. 704. in Prouincia Lusitania vnâ cum Metropolita esse duodecim sedes Episcopales, nimirum:

- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| 1 Emeritam.     | 7 Salmanticam. |
| 2 Egeditam.     | 8 Conimbriam.  |
| 3 Pacem.        | 9 Cauriam.     |
| 4 Abelam.       | 10 Oxonobam.   |
| 5 Olyssipponem. | 11 Elboram.    |
| 6 Lamecum.      | 12 Caliabriam. |

## Notæ in Concilium Emeritense.

Vrbem Emeritensem] Emerita, Lusitania prouincia vrbs nobilis, à Romanis dicta Augusta Emerita, colonia Romanorum. In numo Augusti sic est: CÆSAR AVGVSTVS PONT. MAX. IMP. Ex altera parte: AVGVSTA EMERITA COL. Similiter ex inscriptione Lapidis, qui est Tarracone IMP. CESAR VESPASIANVS AVG. PONT. MAX. TRIB. POT. II. IMP. VII. COS. III. DES. IIII.

P. P.

VIAM A CAPARA AD EMERITAM  
AVG. VSQ. IMPENSA SVA  
RESTITUIT.

Est etiam Regis Reccesuinthi numus cum hac inscriptione. RECCESVINTVS REX, Ex altera parte: EMERITA PIVS. Sunt qui dicant, Apellatum Pium, ob hoc Conci-

Concilium Emerita coactum. De ea Plinius, Strabo, Mela, & ceteri recentiores. Hodie ruina docent fuisse nobilissimâ coloniam: nulli Episcopo subditur, sed ordini militia Diui Iacobi, sub Priore Legionensi.

Anno. 18.] Conuenit cum nostra chronologia. Nam anno. 687. Reccesuinthus regnum suscepit: deinde. 18. Concilium hoc est coactum: qui efficiunt. 705. annos. Quoniam multum huius Concilij robur, & auctoritatem confirmat epistola Innocent. III. ad Petrum Compostellanum Archiepiscopum; quæ inuenitur in registro Roma excuso, lib. 2. eam hic ad verbum exscribendam curauimus. Braccarenfis Episcopus dicebat, Concilium Emeritense, neq; constructionem, neq; sensum, neq; Latinitatem habere.

## Petro Compostellano Archiepiscopo.

Li cet vnâ sit corpus Ecclesie, in quo Christus est caput, & vniuersi fideles sunt membra, ille tamen, qui à Christo petra dictus est Petrus, & à Christo capite vocatus est caput; ipso testante, qui ait: Ioan. 1. Tu vocaberis Cephas: quod secundum vnâ interpretationem exponitur caput: quia sicut plenitudo sensuum abundat in capite; ad cetera verò membra pars aliqua plenitudinis deriuatur; ita ceteri vocati sunt in partem sollicitudinis, solus autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis: ad quem velut ad caput maiores Ecclesie causa non tam constitutione Canonica, quam institutione diuina merito referuntur. Inter quas illa non minimè reputatur, quæ inter Compostellanam, & Braccarensem Ecclesias, super quatuor Episcopatus, videlicet Conimbriensi, Lamecensi, Visensi, & Egitaniensi, ex delegatione sedis Apostolica longo fuit tempore sub diuersis iudicibus ventilata: quâ nos auctore Domino, te, frater, Archiepiscopo Compostellan. & venerabili fratre nostro Martino Braccaren. Archiep. pro definitione huius causæ, presentibus exacta diligentia curauimus terminare. Petebas siquidem à dicto Braccarenfi Archiepiscopo quatuor prefatos Episcopatus, asserens eos ad Compostellanam Ecclesiam iure Metropolitico pertinere. Tuam autem intentionem fundare multipliciter nitebaris, per priuilegia, per concilia, per historias, per diuisiones, per famam, & per sententiam. Volens enim Apostolica sedes Compostellanam Ecclesiam, pro reuerentia Beati Iacobi Apostoli, cuius venerandum corpus in ea conditum requiescit, speciali priuilegio decorare, dignitatè Emeritensis Metropolis, quæ peccatis exigentibus à longis